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Anotace

Cílem práce je představit koncept reaktivního programování, převážně pak se

zaměřením na vývoj webových aplikací. Nejprve jsou popsány teoretické principy

reaktivního přístupu s pohledem na reaktivní programování převážně jako na

nástroj pro tvorbu reaktivních systémů. Následně jsou představeny některé

reaktivní knihovny a jejich obecná specifikace, a to se zaměřením na programovací

jazyk Java. V této technologii je v další části navržena a implementována ukázková

aplikace, vytvořená s cílem ověřit a otestovat teoreticky představené principy

reaktivního programování. V poslední části je pak tato aplikace použita pro přímé

kvantitativní porovnání klasického a reaktivního přístupu při tvorbě webových

aplikací.

Annotation

Title: Reactive Programming

The goal of this bachelor thesis is to introduce core concepts of reactive

programming with an emphasis on development of web applications. First,

theoretical principles of reactive approach are described, especially as a way of

constructing reactive systems. Then, some of the reactive frameworks are

presented, including their common specification, while focusing on Java

programming language. Using this language, a testing demo application is designed

and implemented in the following thesis module. The purpose of this application is

to test and verify reactive principles theoretically introduced in the previous

chapters. In the last part of the thesis, this application is also used for direct

comparison of standard and reactive approach in the development of web

applications.
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1 Úvod

Termín reaktivní není ve světě informačních technologií žádnou novinkou, ale je

tomu teprve nedávno, co zvyšující se nároky na moderní webové aplikace poukázaly

na vhodnost reaktivního přístupu při jejich návrhu.

V roce 2014 na Gartner summitu (1) v Sydney byla klasická třívrstvá

architektura aplikací označena za zastaralou a nedostačující a začalo se tak

hromadně hovořit o vývojové standardizaci modernější a flexibilnější architektury.

Ve stejném roce vyšel vývojáři dlouho očekávaný Reaktivní manifest od Jonase

Bonéra a jeho týmu. Tento manifest mimo jiné přesně definuje principy reaktivní

architektury pro návrh tzv. reaktivních systémů, které se zaměřují právě na splnění

stále se zvyšujících požadavků na moderní webové aplikace.

Tak započala jakási hromadná reaktivizace a v současné době by bylo velmi

těžké a snad i nemožné najít moderní programovací jazyk, pro který neexistuje

framework podporující reaktivní programování. Některé jazyky dokonce

zakomponovali podporu pro reaktivní programování přímo do svého

jádra – např. Java přidává implementaci reaktivních streamů v rámci JDK9 dle

návrhu JEP-266 (2).

V současné době spolu reaktivní a klasické přístupy bez problému koexistují.

Pouze čas ukáže, jestli reaktivní architektura absolutně nahradí klasické

architektonické přístupy. Jak ale tato práce poukazuje, minimálně v některých

oblastech vývoje to bude nutné a nevyhnutelné.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je identifikovat klíčové vlastnosti a výhody reaktivního přístupu,

převážně pak reaktivního programování, a porovnat jej s přístupem klasickým,

imperativním.

V první části práce budou definovány teoretické reaktivní principy. Budou

detailně objasněny pojmy jako reaktivní programování, reaktivní systémy a reaktivní

architektura. Budou vymezeny výhody, příčiny vzniku a vůbec důvody zavádění a

používání těchto principů na úkor principů dosavadních.

Dále v druhé části budou popsány některé hlavní a nejpoužívanější

implementace jednotlivých reaktivních principů teoreticky popsaných v části první.

Kladen bude důraz na obecnou implementaci používanou napříč všemi

nejmodernějšími frameworky a dále na implementaci použitou v následujícím

praktickém srovnání.

Ve třetí části bude představena praktická ukázka aplikace napsané za použití

principů reaktivního programování. Na této aplikaci budou pak v poslední, čtvrté

části otestovány prezentované výhody reaktivního přístupu, a to převážně

kvantitativně v přímém srovnání s přístupem klasickým.
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3 Teorie reaktivních principů

Tato kapitola se dopodrobna věnuje vymezení teoretických principů stojících za

reaktivním přístupem s důrazem na definici pojmů s ním spojených.

V souvislosti s nimi totiž často dochází k nesrovnalostem a mnohokrát se můžeme

setkat s články, ale i oficiálními dokumentacemi, které mluví např. o funkcionálně-

reaktivním programování, i když se ve skutečnosti jedná o reaktivním

programování, nebo naopak mluví o reaktivním programování, ale mají na mysli

reaktivní systémy.

3.1 Reaktivní programování

Reaktivní programování je kombinací asynchronního programování a neblokujícího

přístupu, ve kterém je zpracování kódu řízeno dostupností nových koherentních dat

(Dataflow programming) a událostmi (Event-driven programming) (3).

Základním přístupem v reaktivním programování je pak rozdělení problému

na více samostatných článků (komponent) řetězce zpracování, přičemž každý

mezičlánek lze spustit asynchronně bez blokování. V tomto řetězci se pak některé

komponenty chovají jako zdroje událostí sloužící jako emitory dat. Jiné komponenty

tyto události konzumují a „reagují“ na ně (transformují data, uloží, přepošlou dále,

atp.). Komponenty se mohou chovat současně jako emitory i jako konzumenti, tímto

způsobem se různě propojují a vytváří tak již zmíněný řetězec zpracování. Tok dat

v řetězci zpracování se pak nazývá stream.

Důležitou vlastností reaktivního programování je právě jeho asynchronní

povaha. Asynchronní znamená „neexistující nebo neodehrávající se ve stejný čas“

(4), což v tomto kontextu znamená, že zpracování události probíhá v blíže

neurčeném čase po jejím přijetí.

Díky asynchronnímu přístupu dále přichází v možnost neblokující

zpracování, což znamená, že jednotlivá spuštěná vlákna bojující o sdílený zdroj

nemusí čekat blokováním (tzv. „uspáním“) vlákna, dokud je zdroj zaneprázdněn, ale

mohou provádět v mezičase jinou práci.
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API pro reaktivní programování jsou typicky buď (3):

1. Callbacková – ke zdroji události jsou přichyceny anonymní callbacky, které

jsou volány poté, co událost projde tokem dat

2. Deklarativní – funkcionální přístup založený na skládání standardizovaných

funkcí jako např. map, flatMap, filter, apod.

Většina knihoven ale podporuje obě tyto varianty a i jejich interní metody je různým

způsobem kombinují.

Reaktivní programování řadíme mezi Dataflow programování (5) a jako takové

využívá řadu programovacích abstrakcí založených na tomto paradigmatu (3) (5):

• Future a Promise – představuje asynchronní obal umožňující práci nad

objektem, který kvůli asynchronnímu přístupu ještě nemusí být k dispozici

• Stream – teoreticky neomezený tok zpracovávaných dat využívající

asynchronní neblokující řetězec zpracování

• Dataflow proměnné – proměnné, které mohou záviset na určitém vstupu,

metodě nebo jiné proměnné. Tyto proměnné automaticky aktualizují svojí

hodnotu podle změn v závislých entitách.

3.1.1 Výhody reaktivního programování

Vzhledem k asynchronní a neblokující povaze s možností deklarativního přístupu

reaktivního programování lze identifikovat následující výhody (3):

• Efektivní využití prostředků vícejádrových procesorů díky neblokujícímu

přístupu

• Zvýšená rychlost při zpracování více požadavků zároveň díky snížení počtu

synchronizačních bodů (dle Universal Law of Computational Scalability (6))

• Jednoduchý a udržitelný způsob zajištění asynchronních a neblokujících

výpočtů a I/O operací bez nutnosti explicitně řízené koordinace mezi

aktivními komponentami

• Jednoduchá vrstva abstrakce nad vícevláknovým programováním díky

deklarativnímu přístupu
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3.1.2 Reaktivní vs. funkcionálně reaktivní programování

Funkcionálně reaktivní programování (FRP) je ale kvůli zavádějícímu názvu často

špatně definováno jako pouhé spojení termínů „funkcionální“ + „reaktivní

programování“, tedy reaktivní programování definované deklarativně za pomoci

skládání funkcí, bez nutnosti použití callbacků. Taková definice je ale nesprávná,

jedná se o dvě samostatná a ve své podstatě naprosto odlišná programovací

paradigmata.

FRP bylo v roce 1997 přesně definováno Conalem Elliottem v jeho publikaci

Functional Reactive Animation (7).

V této práci C. Elliot zavádí spolu s principem řízení událostmi také

temporální model, v rámci kterého definuje speciální hodnoty zvané behaviors.

Zatímco klasická programovací paradigmata stojí na jednotkových diskrétních

operacích jdoucích za sebou, ať už jsou definovány imperativně či deklarativně jako

funkce, tak FRP se snaží popsat systém využitím těchto behaviorálních hodnot,


[…]


databáze apod.) lze očekávat relativně přesnou simulaci chování klasické a reaktivní

verze testované aplikace při zátěži a věrné výsledky srovnání jejich výkonu.

Složitější situace nastává, pokud je třeba simulovat ještě neexistující aplikaci

pro účely analýzy. V takovém případě je třeba učinit odhad na počet simultánně
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připojených uživatelů a trvání zpracování jednotkového dotazu. Ostatní specifikace

by již měly být k dispozici z provedené analýzy a návrhu aplikace. Výsledky těchto

porovnání budou pouze hrubé odhady, ale i tak mohou podávat důležité informace

pro rozhodování. Snadno se totiž i u větších webových aplikací může stát, že ani při

nejoptimističtějších odhadech ohledně aktivní uživatelské báze by se příliš

neprojevilo zrychlení v případě použití reaktivního přístupu.

6.5 Shrnutí a diskuze výsledků

V úvodních kapitolách bylo uvedeno, že reaktivní programování vzniklo jako

odpověď na zvyšující se nároky na webové aplikace z hlediska počtu uživatelů a

potřeby ustát nápor jejich dotazů bez výkyvu stability či rychlosti odezvy. Z tohoto

důvodu bylo veškeré testování koncipováno jako testování zátěžové a aplikace byla

vystavena opravdu extrémním podmínkám. Testování dokázalo, že reaktivní

programování svůj požadovaný účel plní opravdu dobře a oproti klasickému

přístupu vykázalo v těchto extrémních podmínkách absolutní převahu.

Tyto výsledky ale v žádném případě nenaznačují, že by se reaktivní

programování dalo prohlásit za obecně lepší technologii. Naopak první test

poukázal na shodné výsledky výkonnosti při nižších hodnotách simultánně

dotazujících se uživatelů.

Je třeba si uvědomit, že za reaktivním programováním stojí převážně velké

společnosti jako Microsoft a Netflix (viz kapitola 4.1). Netflix, který zastřešil celý

vývoj RxJava, tak udělal převážně pro svou stejnojmennou streamovací platformu,

která přenáší obrovská množství dat mnoha uživatelům zároveň. Tato kvanta dat se

diametrálně liší od počtu dat přenášených nejen průměrnou webovou aplikací, ale i

mnohými informačními systémy velkých mezinárodních firem. V těchto aplikacích

se pak podmíněný vyšší výkon reaktivního přístupu nemusí vůbec projevit.

Takto by se mohlo zdát, že reaktivní programování je přeci jen lepší

technologií a klasický přístup pouze „někdy postačuje“. Proto je třeba znovu

zdůraznit negativa spojená s adopcí reaktivního programování, na které bylo

poukázáno již v kapitole 5 při implementaci ukázkové aplikace. Jako první lze zmínit

častou nepřímočarost až vyšší složitost reaktivního přístupu, který tak má obecně

mnohem delší proces učení se dané technologie. Díky nepřímočarosti řešení je navíc
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vývojový cyklus reaktivních aplikací často delší a testování takové aplikace je

mnohem složitější. Zároveň ale význam testů roste, protože u reaktivního

programování stále hrozí možnost použití synchronní či blokující operace na

nesprávném místě a tím ucpání celého datového toku. Přibývají tak kromě

klasických jednotkových testů např. testy správné propagace backpressure

v určitých částech aplikace, kontrola neblokujícího průběhu apod. Stejně jako

testování je složitější i debugging kvůli zcela asynchronním propagacím objektů,

které jsou navíc neustále zapouzdřené v reaktivních obalech.

Dalším omezením reaktivního programování je nutnost mít reaktivní

všechny komponenty v rámci datového toku. Pokud byť jen jedna komponenta

nebude reaktivní, může dojít k vytváření blokující fronty, jako bylo ukázáno

v prvním testu. Tak nastává problém pro projekty, které pracují již se sadou

hotových, vzájemně komunikujících aplikací – je třeba přepsat všechny do reaktivní

podoby, nemůže zůstat ani jedna klasická, jinak se její blokace datového toku

promítne do celého řetězce zpracování.

Nelze tedy ani jednu technologii označit jako horší nebo lepší. Reaktivní i

imperativní programování jsou nástroje a jako každý nástroj mají svůj účel, výhody

a nevýhody. Tato práce porovnala obě technologie a poskytla informace a metody

ke zjištění vhodnosti jejich použití v určitých situacích.
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7 Závěr

Reaktivní programování představuje zcela nový přístup k návrhu moderních

webových aplikací. Čtenář byl nejprve seznámen s teoretickými principy

reaktivního programování a reaktivní architektury. Následně byla popsána

implementace těchto principů se zaměřením na programovací jazyk Java. Za pomoci

představených technologií byla v další části navržena a implementována ukázková

aplikace s využitím reaktivního modulu knihovny Spring 5. V poslední části pak byla

tato aplikace použita pro ověření reaktivních principů teoreticky popsaných v části

první a bylo provedeno přímé porovnání s přístupem klasickým.

Výstupem práce je důkladné zasvěcení čtenáře do problematiky reaktivního

programování. Čtenář by měl být schopen detailně popsat principy reaktivního

přístupu, včetně vhodných případů užití, výhod a nevýhod. Dále by měl čtenář získat

dostatečné teoretické znalosti specifikace reaktivních standardů pro snadné

osvojení si libovolného reaktivního frameworku. V neposlední řadě by měl čtenář

být schopen posoudit vhodnost použití reaktivního programování v rámci určitého

projektu a svoje stanovisko experimentálně ověřit.

Na informacích obsažených v této práce lze dále stavět při návrhu a

konstrukci reaktivních systémů za použití reaktivního programování. Této

problematice se práce věnuje pouze zběžně v první, teoretické části. Implementačně

se jedná o mnohem komplexnější problematiku, kde reaktivní programování je

pouze jednou z mnoha složek v rámci reaktivní architektury.
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