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Jméno studenta: Kryštof Čížek

Název práce: Reaktivní programování

Autor posudku: Tomáš Kozel

Cíl práce: Popsat teoretické principy a vybrané technologie reaktivního
programování, navrhnout a vytvořit ukázkovou aplikaci za použití tohoto
přístupu a následně porovnat s přístupem klasickým.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Práce v automatickém systému kontroly nevykazuje žádné podobnosti s jinými pracemi.

Dílčí připomínky a náměty:

V práci bohužel korektuře unikly některé pravopisné chyby - např. hned v úvodu na s. 1 „ jazyky
... zakomponovali“, nebo na s. 12 „události sami“. Drobnou výtku mám k čitelnosti zdrojových
kódů na světle modrém pozadí.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Pokud odhlédneme od pár výše uvedených formálních nedostatků, lze konstatovat, že práce
je velice zdařilá. Popisuje velmi moderní a ne zcela prozkoumanou oblast reaktivního progra-
mování, která jde daleko za hranice látky probírané v bakalářském stupni studia studovaného
oboru. Zasvěceností a přínosem práce může konkurovat i řadě předkládaných prací diplomo-
vých. Problematika je na teoretické úrovni popsána komplexně a srozumitelně.Velmi užitečné
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jsou praktické výstupy práce v podobě benchmarkových testů různých scénářů použití reaktiv-
ních přístupů v porovnání s klasickým imperativním paradigmatem. Volba implementačního
prostředí se Spring frameworkem na pozadí je správná a přináší vyšší míru objektivity porov-
návaných rysů obou přístupů.

Student pracoval samostatně a musel se seznámit s netriviální látkou. Práce je velmi uži-
tečná, komplexní a čtivá a lze ji bez jakýchkoli obav doporučit každému zájemci o uvedenou
problematiku.

Otázky k obhajobě: nemám

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 7. května 2019

podpis
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